Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Página 1 de 4

TERMO ADITIVO Nº 02/2025

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº
152/2023,  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  RODOVIÁRIO,
CELEBRADO  ENTRE  O  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO
GRANDE  DO  SUL  –  CAMPUS  RIO  GRANDE  E  A
EMPRESA IRMÃOS KOPERECK LTDA.

O  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  –
CAMPUS RIO GRANDE,  inscrito no CNPJ  sob o  nº  10.637.926/0005-70,  sediado na Rua Engenheiro
Alfredo Huch, nº 475, na cidade de Rio Grande/RS, neste ato representado pelo seu Diretor-geral, Carlos
Fernandes Júnior, nomeado pela Portaria nº 142, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOU de 28
de  fevereiro  de  2024,  portador  da  matrícula  funcional  nº  1034938, doravante  denominado
CONTRATANTE, e a empresa IRMÃOS KOPERECK LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 92.221.589/0001-76,
estabelecida na Rua Darci Xavier, nº 81, na cidade de Pelotas/RS, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pela Sra. CaƟa Simone Strelow Kopereck, Sócia Administradora, conforme atos
consƟtuƟvos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº 23370.000457/2023-14 e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo
AdiƟvo de Contrato, decorrente do Pregão nº 22/2023 ,  mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do Contrato nº 152/2023,
conforme previsto na Cláusula Segunda – Vigência e nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei  nº
8.666/93, com início em 16/10/2025 e término em 16/10/2026, e;

1.1.2.  o  reajuste  o  valor  do  serviço em  5,868170%,  conforme previsto  na  Cláusula  Sexta –
Reajuste e na forma do disposto nos art. 40, inciso XI, e art. 55, inciso III, da Lei nº 8.666/93, tendo
como base o IPCA-IBGE acumulado de 12 meses, contados a parƟr da data do úlƟmo reajuste
(maio/2024), e com efeitos financeiros retroaƟvos à 31/05/2025.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. Tendo em vista o reajuste do valor do serviço, indicado na subcláusula 1.1.2, o valor anual

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Página 2 de 4

esƟmado do contrato passará de R$ 323.860,00 (trezentos e vinte e três mil e oitocentos e sessenta
reais) para R$  342.860,00 (trezentos e quarenta e dois mil e oitocentos e sessenta reais), conforme
tabela abaixo:

Grupo Item Descrição / Especificação
Unidade

de
medida

Quant.
Valor

Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

06

17

Contratação  de  Serviços  de
transporte  rodoviário
municipal  e  intermunicipal
municípios  limítrofes),  com
saída  do Campus  Rio  Grande,
localizado  no  Bairro  Centro,
em  Rio  Grande.  Veículo  Ɵpo:
Ônibus  convencional,  com
motorista,  com  capacidade
para,  no  mínimo,  44
passageiros,  todos  equipados
com  cinto  de  segurança.
Veículo com data de fabricação
não superior a 15 anos.

KM 2.000 21,63 43.260,00

18

Contratação  de  Serviços  de
transporte rodoviário estadual
e interestadual,  com saída do
Campus Rio Grande, localizado
no  Bairro  Centro,  em  Rio
Grande.  Veículo  Ɵpo:  ônibus
execuƟvo, com motorista, com
capacidade  para,  no  mínimo,
44 passageiros.  CaracterísƟcas
adicionais:   Veículo  cabinado,
com  banheiro,  bagageiros
amplos,  som  ambiente,
sistema de microfone, frigobar,
TV,  Vídeo-DVD,  ar
condicionado,  poltronas
reclináveis em tecido, cinto  de
segurança  para  todos  os
passageiros.  Veículo com data
de  fabricação  não  superior  a
15 anos.

KM 20.000 14,98 299.600,00

VALOR TOTAL 342.860,00

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Página 3 de 4

2.2.  O valor  total  a  ser  despendido em cada grupo é  meramente esƟmaƟvo,  ficando limitado
àquele  indicado  na  tabela  do  objeto  como  valor  limite,  de  forma  que  os  pagamentos  devidos
à CONTRATADA dependerão dos quanƟtaƟvos de serviços efeƟvamente prestados.

2.3.  No  valor  acima  estão  incluídas  todas  as  despesas  ordinárias  diretas  e  indiretas
decorrentes  da  execução  do  objeto,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos  sociais,
trabalhistas,  previdenciários,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,  frete,
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

2.4. Os efeitos financeiros do reajuste iniciam-se em 31/05/2025, data de ocorrência da anualidade
do úlƟmo reajuste.

2.4.1.  Os  valores  retroaƟvos  devidos  à  CONTRATADA,  relaƟvos  às  obrigações  iniciadas  e
concluídas  após  a  ocorrência  da  anualidade  do  úlƟmo  reajuste,  totalizam  o  montante  de  R$
1.165,97 (um mil, cento e sessenta e cinco reais e noventa e sete centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1.  As  despesas  decorrentes  desta  contratação  estão  programadas  em  dotação  orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26419 / 158262
Fonte: 1000000000
Programa de Trabalho: 231641
Elemento de Despesa: 339039
PI: L20RLP0100I
Nota de Empenho: 2025NE000072, emiƟda em 14/08/2025.

3.2.  No(s)  exercício(s)  seguinte(s),  as  despesas  correspondentes  correrão  à  conta  dos  recursos
próprios  para  atender  às  despesas  da  mesma  natureza,  cuja  alocação  será  feita  no  início  de  cada
exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1.  Incumbirá  à  CONTRATANTE  providenciar  a  publicação  deste  instrumento,  por  extrato,  no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Página 4 de 4

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam raƟficadas todas as demais cláusulas e condições pactuadas no Contrato AdministraƟvo,
que não tenham sido aƟngidas pelas disposições deste Termo AdiƟvo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo adiƟvo vai eletronicamente assinado pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Rio Grande, 19 de setembro de 2025.

Carlos Fernandes Júnior
Representante legal do CONTRATANTE

CaƟa Simone Strelow Kopereck
Representante Legal da CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092300045

45

Nº 181, terça-feira, 23 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158262

Número do Contrato: 152/2023.
Nº Processo: 23370.000457/2023-14.
Pregão nº 22/2023. Contratante: INST. FED. DO RS/CAMPUS RIO GRANDE. Contratado:
92.221.589/0001-76 - IRMAOS KOPERECK LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze)
meses, do prazo de vigência do Contrato nº 152/2023, conforme previsto na Cláusula
Segunda - Vigência e nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, com início em
16/10/2025 e término em 16/10/2026, e reajuste do valor do serviço em 5,868170%,
conforme previsto na Cláusula Sexta - Reajuste e na forma do disposto nos art. 40, inciso
XI, e art. 55, inciso III, da Lei nº 8.666/93, tendo como base o IPCA-IBGE acumulado de 12
meses, contados a partir da data do último reajuste (maio/2024), e com efeitos financeiros
retroativos à 31/05/2025. Vigência: 16/10/2025 a 16/10/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 342.860,00. Data de Assinatura: 19/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS NILÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 158483

Nº Processo: 23272000346202570. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos
condicionadores de ar, instalação e desinstalação de ar condicionado e elaboração do
PMOC - Plano de Manutenção e Controle de Operações dos condicionadores de ar
pertencentes ao patrimônio do IFRJ Campus Nilópolis, incluindo materiais de limpeza e
reposição de peças por 12 meses a serem executados sem regime de dedicação exclusiva
de mão de obra. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 23/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Coronel Delio Menezes Porto Nº 1045 Centro Nilópolis,
Frigorífico - Nilópolis/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158483-5-90003-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 07/10/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

THIAGO MATOS PINTO
Diretor Geral

(SIASGnet - 20/09/2025) 158483-26433-2025NE000099

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90206/2025 - UASG 158148

Nº Processo: 23243.001916/2025. Objeto: Contratação de serviços contínuos de
APOIO ADMINISTRATIVO E MANUTENÇÃO, a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, nos termos do Anexo Demanda Consolidada Gerenciador e
Participantes.. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 23/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av. Lauro Sodre, 6500, Aeroporto - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-90206-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 23/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para maiores informações
entre em contato com ccl.reitoria@ifro.edu.br.

PATRICIA FERREIRA DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2025) 158148-26241-2025NE800000

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2025

Espécie: Contrato 08/2025 de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto,
Área de Educação Física. Processo: 23243.009196/2025-15. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho Calama.
CONTRATADA: MARILIA REGINA SOUZA COIMBRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011 e Legislação
Complementar. VALOR: Remuneração mensal equivalente a do padrão inicial do cargo
efetivo integrante da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, D101,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 19/09/2025 à 30/12/2025.
SIGNATÁRIOS: Willians de Paula Pereira, CPF nº 814.***.***-68 pelo Contratante e Marilia
Regina Souza Coimbra, CPF nº 010.***.***-04 pela Contratada.

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2025

Espécie: Processo nº 23243.011784/2025-19.
OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO e a CÂMARA MUNICIPAL DE
GUAJARÁ-MIRIM/RO, com fundamento no artigo 7°, da Lei nº 11.788/2008, referente ao
desenvolvimento de estágio obrigatório e/ou não obrigatório de estudantes do IFRO,
matriculados em Cursos Técnicos de Nível Médio, em Cursos de Graduação e em Cursos de
Pós-Graduação.
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência de 05 (cinco) anos, contados a partir da
data de sua assinatura.
ASINATURA: ELAINE OLIVEIRA COSTA DE CARVALHO, Diretora-Geral do Campus Guajará-
Mirim do Instituto Federal de Rondônia e ELIEL NUNES SILVINO, Presidente da Câmara
Municipal de Guajará-Mirim/RO.
DATA DE ASSINATURA: 08 de setembro de 2025.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2025

Espécie: Processo nº 23243.024413/2019-41.
OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO e o MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM/RO, com
fundamento no artigo 184, da Lei nº 14.133/2021, referente ao desenvolvimento e execução
de plano de atuação em conjunto para Projetos de Ensino, Pesquisa, Extensão, Inovação e
Estágios no município de Guajará-Mirim/RO.
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência de 05 (cinco) anos, contados a partir da data
de sua assinatura.
ASINATURA: ELAINE OLIVEIRA COSTA DE CARVALHO, Diretora-Geral do Campus Guajará-Mirim
do Instituto Federal de Rondônia e FÁBIO GARCIA DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
G u a j a r á - M i r i m / R O.
DATA DE ASSINATURA: 08 de setembro de 2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2025 - UASG 158152

Nº Processo: 23231.000161/2025-41.
Pregão Nº 90008/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL EDUC.CIENC.E TEC.DE
RORAIMA .
Contratado: 52.593.051/0001-78 - CENTERDATA COMERCIO DE PRODUTOS DE
INFORMATICA E SERVICOS LTDA. Objeto: Registro de preço para aquisição de computadores
do tipo "desktop" para atender o Instituto Federal de Roraima IFRR/Reitoria, nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
18/09/2025 a 18/09/2026. Valor Total: R$ 143.290,00. Data de Assinatura: 18/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2025 - UASG 158152

Nº Processo: 23231.000936/2025-89.
Inexigibilidade Nº 20/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL EDUC.CIENC.E TEC.DE
RORAIMA .
Contratado: 34.028.316/8056-16 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Presente instrumento tem por objeto a contratação de produtos e serviços por meio de pacote
de serviços dos correios mediante adesão ao termo de condições comerciais, que permite a
compra de produtos e utilização dos diversos serviços exclusivos dos correios por meio dos
canais de atendimento disponibilizados..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 16/09/2025 a 16/09/2030.
Valor Total: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 16/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

CAMPUS BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2025 - UASG 158350

Número do Contrato: 11/2022.
Nº Processo: 23229.000234/2022-00.
Pregão. Nº 18/2022. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA. Contratado:
12.101.221/0001-35 - SHOW EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 11/2022 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 21/09/2025 a 21/09/2026, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 21/09/2025 a 21/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 394.121,08.
Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 91007/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - CONTRATAÇÃO de PESSOA JURÍDICA PARA A
AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO QUÍMICO PARA O IFSC.

VANESSA DOS SANTOS GRANDO
Pro Reitora de Adm

(SIDEC - 22/09/2025) 158516-26438-2025NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93101/2025 - UASG 158516

Nº Processo: 23292.024203/2025. Objeto: Aquisição de Materiais e Equipamentos
para diversas Áreas do câmpus Criciúma do IFSC.. Total de Itens Licitados: 40. Edital:
23/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua 14 de Julho de Julho,
150, - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158516-5-93101-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 23/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VANESSA DOS SANTOS GRANDO
Pró-reitora

(SIASGnet - 22/09/2025) 158516-26438-2025NE111111

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão de contrato nº 86/2025- Professor Substituto. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ 11.402.887/0001-60 -
Câmpus Chapecó- Contratado - Gustavo Correa de Castro - CPF: XXX.968.488-40. Último dia
trabalhado 26/09/2025. Assinatura das partes: Zízimo Moreira Filho - Reitor - Gustavo
Correa de Castro - Professor Substituto.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 99002/2025

CHAMADA PÚBLICA PNAE 99002/2025
Objeto: Aquisicao de Generos Alimenticios da Agricultura Familiar para

atendimento ao Programa Nacional de Alimentacao Escolar para o Campus Sao Miguel do
Oeste do IFSC.

Data da Abertura: 13/10/2025 09h30min
Local: Campus Sao Miguel do Oeste
Telefone: (49) 3631-0412

Sao Miguel do Oeste, 22 de setembro de 2025.
VANESSA DOS SANTOS GRANDO

Pró-Reitora de Administração do IFSC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90209/2025 - UASG 158154

Nº Processo: 23308001322202583. Objeto: Aquisição de equipamentos para
laboratório de Controlador Lógico Programável (CLP) e Redes Industriais para o Campus
Guarulhos do IFSP. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 23/09/2025 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio de Janeiro -
Guarulhos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-90209-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 23/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/10/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO DANTAS LEITE
Coordenadoria de Licitações e Contrantos

(SIASGnet - 19/09/2025) 158154-26439-2025NE000004

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce